
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 55 del  20/11/2019

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SULLA GESTIONE  DEL DEMANIO 
MARITTIMO

L’anno duemiladiciannove e questo giorno venti del mese di novembre alle ore 19:30 in Campo 
nell’Elba nella sala consiliare del Palazzo Municipale, ha luogo in prima convocazione in seduta  
straordinaria  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale  convocata  dal  Sindaco  con avvisi  in  data  15 
novembre 2019. prot. N. 18465, con la presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Assente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Assente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente



MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente

Presenti  n. 7 Assenti n. 6

Partecipa il SEGRETARIO del comune di Campo nell’Elba ROSSI ANTONELLA che redige il 
presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI DAVIDE nella  
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 55 del  20/11/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA GESTIONE DEL DEMANIO 
MARITTIMO

Il Sindaco illustra le modifiche introdotte.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 
 che l'art. 42 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali" relativo all'attribuzione delle competenze al Consiglio Comunale ed in particolare il 2° 
comma lettera b);

 che per il combinato disposto dell'art. 105 del D. Leg.vo 112/98 e L.R.T. 88/98, le funzioni in 
materia  di  rilascio  di  concessioni  del  demanio  marittimo  e  del  mare  territoriale  sono  state 
conferite ai Comuni; 

 che tale conferimento, con esclusione per i tratti di costa individuati dal D.P.C.M. 2 1.12.1995 
per  concessioni  comunque  riservate  allo  stato  in  materia  di  approvvigionamento  di  fonti 
primarie di energia, ha effetto dal 1.1.2001; 

 che ai  sensi dell'art.  13 (disposizioni in materia di  trasferimento di funzioni amministrative) 
della legge 340/2000, agli Enti destinatari del trasferimento, come Amministrazioni procedenti, 
sono  altresì  trasferiti  tutti  i  compiti  di  natura  consultiva,  istruttoria  e  preparatoria  connessi 
all'esercizio delle funzioni trasferite; 

Richiamata la Delibera di C.C. n. 20 del 27/03/2013 con la quale si approvava il Regolamento 
delle  aree  destinate  alla  balneazione  nell’ambito  territoriale  di  competenza  il  Comune  di 
Campo nell’Elba, nonché le Deliberazioni n. 8 del 18/02/2015 e n. 27 del 20/04/2018 aventi ad 
oggetto “Modifiche  ed  Integrazioni  al  Regolamento delle  aree  destinate  alla  balneazione  - 
Approvazione;
Dato atto che l’Ufficio Demanio in virtù di migliorare alcuni aspetti formali e dei contenuti 
enunciati nel succitato Regolamento ha proposto di apportare alcune modifiche, correttivi ed 
integrazioni  al  regolamento  in  parola  per  una  migliore  gestione  e  controllo  delle  attività, 
ovvero adeguare alcuni articoli;
Vista la bozza del nuovo “ Regolamento sulla gestione del demanio marittimo” e ritenuto di 
doverlo approvare;
Visto  l'art.  117  della  Costituzione,  nuova  formulazione  introdotta  con  legge  costituzionale 
18.10.2001,  n.  3,  che  riconosce  ai  Comuni  la  potestà  regolamentare  in  ordine  alla  disciplina 
dell'organizzazione e dello svolgimento delle funzioni loro attribuite; 
Richiamato il Vigente Statuto Comunale;
Visto l'art. 7 del T.U.EE.LL. 267/2000; 
Visto  il  R.D.  30  marzo  1942  n.  327  -  approvazione  del  testo  definitivo  del  Codice  della  
Navigazione; 
Visto il D.P.R. 15 febbraio 1952 n. 328 - approvazione del regolamento per l'esecuzione del Codice 
della Navigazione (navigazione marittima e successive modificazioni): 
Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n.07 del 23/01/2019 è stato approvato il 
piano triennale di prevenzione della corruzione 2018/2020;

Preso  atto  del  parere  favorevole  espresso  in  merito  dalla  Commissione  per  gli  Statuti  ed  i  
Regolamenti, riunitasi in data 12/11/2019, conservato agli atti dell’Ente; 



Visto,  il  parere  sulla  regolarità  tecnica,  reso  ai  sensi  dell’articolo  49,  comma  1,  del  Decreto 
Legislativo  del  18/08/2000  n.267,  dal  Responsabile  del  Servizio  e  dato  atto  che  la  presente 
deliberazione non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti 
o indiretti né sulla situazione economico–finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;
All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

Per tutto quanto sopra esposto

di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;
di approvare il nuovo “REGOLAMENTO SULLA GESTIONE DEL DEMANIO MARITTIMO” in 
sostituzione  dell’attuale  "REGOLAMENTO  DELLE  AREE  DESTINATE  ALLA 
BALNEAZIONE",  che  allegato  al  presente  deliberato  ne  forma  parte  integrante  e  sostanziale, 
costituito da n. 37 articoli compreso le planimetrie esplicative; 

di dare atto che il presente Regolamento abroga ogni precedente Regolamento e/o atto a valenza 
regolamentare precedentemente adottato e/o approvato da questo Comune;

 Successivamente  con  separata  ed  unanime  votazione  il  presente  deliberato  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, TUEL.

COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 20.11.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 55 del 20/11/2019
	Deliberazione n. 55 del 20/11/2019
	Premesso:

